
S  Bolívar S  pvwvro

s e c r e t a r ía  d e l  in t e r io r  y  a s u n t o s
GUBERNAMENTALES Página 1 de 5

O B JETO : ■INTERVENTORlA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POUClA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR .  DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-SIAG-001-2023
JULIO DE 2023

RESOLUCIÓN No. - 7 9 4 -  . DEL 2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SIAG-003-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTORlA 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ■ DEBOL»

EL DIRECTOR DE SEGURIDAD Y  CONVIVENCIA CIUDADANA DE LA SECR ETARÍA DEL 
INTERIOR Y  A S U N TO S GUBERNAM ENTALES DEL DEPARTAM ENTO DE BOLÍVAR

En ejercicio de las facultades delegadas por el Gobernador de Bolívar, mediante el Decreto 291 de 
25 de abril de 2023, conforme a lo preceptuado en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 
1082 de 2015 y, .

CONSIDERANDO:

Que el DEPARTAM ENTO DE BOLÍVAR, en virtud de los principios de eficiencia y transparencia que 
aluden la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto Reglamentario No. 1082 de 2015, en 
desarrollo de la actividad contractual, requiere la celebración de diferentes contratos para el cabal 
desarrollo de sus funciones.

Que desde la SECR ETAR IA D EL INTERIOR Y  ASUN TO S GUBERNAM ENTALES, atendiendo a 
las competencias y a las facultades delegadas por el señor Gobernador de Bolívar,, adelantó todos 
los trámites, actuaciones, estudios y presupuesto a la maduración del proyecto y la elaboración de 
los documentos previos cuyo propósito es satisfacer la necesidad de contratar la «INTERVENTORlA 
INTEGRAL A  LOS ESTUDIOS Y  DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE 
POLICIA DEL DEPARTAM ENTO DE BOLÍVAR -  DEBOL», a través de la modalidad de CONCURSO 
DE MÉRITOS A B IER TO  No. CMA-SIAG-001-2023.

Que una vez agotada la fase anterior, se determinaron los requisitos habilitantes y de ponderación 
de carácter jurídico, técnico y financiero que se consignaron en el estudio previo y que sirven de 
base para la adopción de los pliegos de condiciones. Así mismo, procedió a la elaboración del pliego 
de condiciones definitivo, y la emisión de las respuestas a las observaciones presentadas al proyecto 
de pliego de condiciones, dentro del proceso de Concurso de Méritos Abierto No. CMA-SIAG-001- 
2023.

Que se ha verificado por parte de la Administración Departamental, la existencia de apropiación 
presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto, para amparar el costo máximo estimado de 
la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados 
por esa dependencia, asciende a un presupuesto oficial estimado de NOVECIENTOS TREINTA Y 
TRES MILLONES O CH OCIEN TOS VEINTE MIL CUATR O CIEN TO S S E TE N TA  Y  TR ES PESOS 
($ 933.820.473,00)., M/CTE. IVA INCLUIDO, amparados por el Certificado Presupuestal anexo a la 
presente selección.

Que la modalidad de selección de contratista utilizada para escoger a quien ejecutará el objeto 
contractual referenciado, corresponde a la de la Concurso de Méritos Abierto, atendiendo a la 
naturaleza de la contratación, y el numeral 2.° del articulo 32 de la Ley 80 de 1993, el numeral 3 ° 
del articulo 2.° de la Ley 1150 de 2007, modificado por el articulo 219 del Decreto 019 de 2012, el 
articulo 2.2.1.2.1.3.1. del Decreto 1082 de 2015, y demás normas aplicables.

Que el D EPAR TAM ENTO DE BOLIVAR publicó en la página web



Bolívar _
5 .  ? w * r o

s e c r e t a r ía  d e l  in t e r io r  y  a s u n t o s
GUBERNAMENTALES Página 2 da 5

O B JETO : «INTERVENTORÍA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y  DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR • DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-S4AG-001-2023
JU U O  DE 2023

RESOLUCIÓN No. 794 DEL 2023
POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SIAG403-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTORÍA 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICIA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR -  DEBOL»

httDs://colombiacomDra.Qov.co/secoD-ii el proyecto de pliego de condiciones, aviso de convocatoria 
pública, estudios previos y estudios del sector para conocimiento de la ciudadanía.

Que durante el término en que estuvo publicado el proyecto de pliego de condiciones, se recibieron 
sendas observaciones, a las cuales se les brindó la correspondiente respuesta, con los fundamentos 
tácticos y de derecho de rigor. Para los efectos de transparencia, se relacionan tos observantes a 
continuación:

O R D E N O B S E R V A N T E

1 CONSTRUCOL INGENIERIA DE 
OBRAS

2 ARQUITECTURA Y URBANISMOS SXXI 
S.A.S.

3 MARIO ALEJANDRO BELEN CORREA
4 ARQUITECTURA Y URBANISMOS SXXI 

S.A.S. (2 VEZ)
5 CONSULTORIAS, INVERSIONES Y 

PROYECTOS S.A.S.
6 GRUPO M&M
7 CONSULTORlA Y CONSTRUCCIONES 

CIVILES S.A.S.
8 SEGUROS DEL ESTADO S.A.

Que el cronograma previsto para llevar a cabo el presente trámite contractual, debe ser incluido en 
este acto, y hará igualmente parte del pliego definitivo a adoptar mediante esta Resolución.

Que de conformidad con lo establecido en la Ley 80 de 1993 y en el Decreto 1082 de 2015, resulta 
menester conformar las comisiones que realicen los estudios administrativos, técnicos, financieros y 
jurídicos necesarios para la evaluación de las propuestas y para solicitar las aclaraciones y 
explicaciones que se estimen indispensables. Igualmente, por mandato del citado Decreto, es 
necesario que mediante este acto se disponga convocar a las veedurías ciudadanas para efectos 
del control social.

Que, en este orden de ideas, con fundamento en las normas jurídicas citadas y en el principio de 
transparencia como precepto que rige las actuaciones de la Administración Pública y en especial los 
procedimientos de contratación administrativa, este despacho mediante el presente acto, además 
de ordenar la apertura del proceso de selección y la conformación del comité evaluador de las 
propuestas, dictará otras disposiciones inherentes a este tipo de trámites.

Por todo lo anterior, se
RESUELVE:



Bolívar _S p ru * * ro

SECRETARÍA d e l  in t e r io r  y  a s u n t o s  
GUBERNAMENTALES Página 3 da 5

O B JETO : «INTERVENTORlA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-SIAG-001-2023
JULIO DE 2023

RESOLUCIÓN No. 7 9 4  DEL 2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SIAG-003-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTORlA 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICIA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR -  DEBOL»

ARTICULO PRIMERO: Ordénese la apertura del proceso de Concurso de méritos abierto No. CMA- 
SIAG-001-2023, cuyo objeto es contratar la «INTERVENTORlA INTEGRAL A  LOS ESTUDIOS Y  
DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICIA DEL DEPARTAMENTO DE 
B O L IV A R -D E B O U

PARÁGRAFO. Las especificaciones a las que deberá sujetarse el desarrollo del proceso y del 
contrato, se indicarán en los estudios previos, pliego de condiciones y demás documentos.

ARTICULO SEGUNDO: Adoptar como pliego de condiciones definitivo del proceso, el contenido en 
el documento “Pliego de Condiciones' Concurso de Méritos abierto No. CMA-SIAG-001-2023

P A R Á G R A F01: El cronograma a que se sujetará el proceso y que será el mismo establecido en el 
pliego definitivo, se trascribe en este acto. Cualquier modificación que se haga del mismo, se hará a 
través de adenda a dicho pliego, entendiéndose modificada de plano esta Resolución.

A c t i v i d a
d

F e c h a L u g a r N o r m a

Publicad 
ón del 

aviso de 
convoca!

oría
pública

21 de 
abril de 

2023

En ei SECOP II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Publicad
ón

estudios
y

documen
tos

previos

21 de 
abril de 

2023

En el SECOP II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://communÍty.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Publicad 
óndel 

proyecto 
de Pliego 

de
Condicio

ríes

21 de 
abril de 

2023

En el SECO P II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Plazo
para

presentar
observac

Hasta ei 
28 de 

abril de 
2023

En el SECOP 11 a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link

Decreto 1082/15 art. 
2.2.1.1.2.1.4.

http://community.secop.gov.c
http://commun%c3%8dty.secop.gov.c
http://community.secop.gov.c


f ó  BolívarM  p v -h+w o

SECRETARIA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES

Página 4 de 5

O B JETO : «INTERVENTORÍA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-SIAG-001 -2023
JULIO DE 2023

RESOLUCIÓN No. 794 DEL 2023
POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SIAG-003-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTORÍA 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POUClA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR -  DEBOL»

iones al 
proyecto 
de Pliego 

de
Condicio

nes

http://community.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Respuest
aa

observac 
iones y 

sugerenc 
ias al 

proyecto 
de Pliego 

de
Condicio

nes

11 de 
julio del 

2023

En el SECO PII a través del 
Portal Único de Contratadón 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c 
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Expedid 
ón y

publicad 
ón del 
acto

administr 
ativo de 
apertura 

del
Proceso

de
Contrata

ción

11 de 
julio del 

2023

En el SECOP II a través del 
Portal Único de Contratadón 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c 
o/sts/cce/log in.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Publicad 
ón del 

Pliego de 
Condicio 

nes
definitivo

11 de 
julio del 

2023

En el SECO P II a través del 
Portal Único de Contratadón 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Presenta 
dón de 

observac 
iones al 

Pliego de 
Condicio 

nes

Hasta el 
13 de 

julio del 
2023

Ver sección de 
comunicaciones de los 

Pliegos de Condidones.

Fecha definida por la 
Entidad.

http://community.secop.gov.c
http://community.secop.gov.c
http://community.secop.gov.c
http://community.secop.gov.c


W
Bolívar

SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES

PAgina 5 do 5

O B JETO : «INTERVENTORÍA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO OE POLICÍA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-SIAG-001-2023
JULIO  DE 2023

RESOLUCIÓN No. 794 0EL 2023
POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-S1AG-003-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTORIA 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICIA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - DEBOU

Respuest 
a a las 

observac 
iones al 

Pliego de 
Condicio 

nes

14 de 
julio del 

2023

En el SECO PII a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c 
o/sts/cce/login. aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Plazo
máximo

para
expedir

Adendas

14 de 
julio del 

2023

En el SECOP II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c
o/sts/cce/toflin.aspx

Decreto 1082/15 art. 
2.2.1.1.2.2.1.

Fecha de 
cierre del 
Proceso 

de
Contrata

ción

18 de 
julio de 
2023 a 
las 8:00 

a.m.

En el SECO P II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.govx 
o/sts/cce/login. aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Informe
de

presenta 
ción de 
ofertas 

/Audienci 
a de 

apertura 
de

ofertas

18 de 
julio de 
2023 a 
las 8:05 

a.m.

En el SECOP II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.govx
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Publicad 
ón del 

informe 
inicial de 
evaluació 

n

24 de 
julio del 

2023

En el SECO P II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.govx
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Traslado
para

observac 
iones al 
informe 

de
evaluació 
n de las 
ofertas

Hasta el 
27 de 

julio del 
2023

En el SECO P II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.govx
o/sts/cce/login.aspx

Decreto 1082/15 art 
2.2.1.2.1.3.2

http://community.secop.gov.c
http://community.secop.gov.c
http://community.secop.govx
http://community.secop.govx
http://community.secop.govx
http://community.secop.govx


Bolívar
2  f * o »* r o

s e c r e t a r ía  d e l  in t e r io r  y  a s u n t o s
GUBERNAMENTALES

Ptgina 6 de 5

O B JETO : «INTERVENTORlA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR -  DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-SIAG-001 *2023
JULIO DE 2023

RESOLUCIÓN No. 794 DEL 2023
POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SIAG-003-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTORlA 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - DEBOL»

(plazo
máximo

para
presentar
subsana
cíones)

Publicad 
ón del 

informe 
final de 

evaluació 
n

28 de 
julio del 

2023

En el SECOP II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http.V/community.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Publicad 
ón acto 

administr 
ativo de 

adjudicac 
ión o de 

decláralo 
ría de 

desierta

28 de 
julio del 

2023

En el SECO P II a través del 
Portal Único de Contratadón 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Firma del 
contrato

Dentro 
de los 

anco (5) 
días

siguiente 
s a  la 

publicad 
ón dei 

acto de 
adjudicac 

ión

En el SECOP It a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://community.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Entrega
de

Garantía
s

Dentro 
délos 

anco (5) 
días

siguiente 
s a la 

firma del 
contrato

En el SECOP II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link
http://oommunity.secop.gov.c
o/sts/cce/login.aspx

Fecha definida por la 
Entidad.

Aprobad 
ón de

Dentro 
de los 

cinco (5)

En el SECO P II a través del 
Portal Único de Contratación 
(PUC) link

Fecha definida por la 
Entidad.

http://http.V/community.secop.gov.c
http://community.secop.gov.c
http://community.secop.gov.c
http://oommunity.secop.gov.c


Bolívar _2  p"»*ro
s e c r e t a r ía  d e l  in t e r io r  y  a s u n t o s

GUBERNAMENTALES
Página 7 de 5

O B JETO : «INTERVENTORlA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR -  DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-SIAG-001*2023
JULIO  DE 2023

RESOLUCIÓN No. 794 DEL 2023
POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SIAG-003-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTORlA 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - DEBOL»

Garantía días http://community.secop.gov.c
s siguiente 

a la
entrega 
de las 

garantías 
de

cumplimi 
ento y 

res po risa 
bilidad 

civil
extracont

o/sts/cce/login.aspx

tactual

N O TA 1: Los Pliegos de Condiciones Definitivos y demás documentos que conforme tas normas 
vigentes deben publicitarse, a través del portal del SECOP II. Para efectos de consulta electrónica 
de cualquier tipo de información sobre el presente proceso deberá consultarse dicho portal. Aquellas 
diligencias para lás cuales se hubiere estipulado expresamente fecha y hora en el cronograma, se 
iniciarán en la oportunidad asi dispuesta.

ARTÍCULO TERCERO : Integrar ei comité evaluador de las propuestas que se presenten dentro del 
proceso de concurso de mérito abierto en referencia con funcionarios y asesores según el área de 
conocimiento de estos, funciones y/o profesiones, asi:

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO:

Dos (02) Asesores Jurídicos Externos de la Gobernación de Bolívar 

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO:

Dos (2) Asesores Técnicos Extemos de la Gobernación de Bolívar.

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO:

Dos (2) Asesores Financieros Externos de la Gobernación de Bolívar.

ARTÍCULO CUAR TO : La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

ARTÍCULO QUINTO : Con la publicación de esta Resolución en el Portal Único de Contratación, 
entiéndanse convocadas las veedurías ciudadanas para que de conformidad a las normas vigentes, 
puedan hacerse participes del control social y ciudadano.

http://community.secop.gov.c


fíB Bolívar
S prwgvrp

SECRETARIA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES Página 6 de 5

O B JETO : «INTERVENTORA INTEGRAL A LOS 
ESTUDIOS Y  DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POUClA 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR -  DEBOL»

APERTURA

CONCURSO DE MÉRITOS 
ABIERTO

CMA-SIAG-001-2023
JU U O  DE 2023

RESOLUCIÓN No. -7-94 . DEL 2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD 
DE CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SIAG-003-2023 CUYO OBJETO ES: «INTERVENTOR^ 
INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - DEBOL»

Dada en Turbaoo, Bolívar, a los once (11) días es de julio del dos mil veintitrés (2023)

CÉSAR
DIR ECTOR  DE SEG 

D ELEGADO DECRI 
DEPART

OTOM AYOR GUERRERO 
AD Y  CONVIVENCIA CIUDADANA 

O 291 DE 25 DE ABRIL DE 2023 
M ENTO DE BOLÍVAR


